П РА ВИ ТЕЛЬСТВО  М О С К В Ы
КОМИТЕТ ГОРОДА МОСКВЫ

ПО ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ПРОЕКТОВ

П Р И К А З
Yf р/. № ^ / / # ' 3

О внесении изменений в приказы
Комитета города Москвы по ценовой
политике в строительстве и
государственной экспертизе проектов
от 27 апреля 2011 г. № 5 и
от 24 февраля 2016 г. № МКЭ-ОД/16-5

С целью оптимизации порядка согласования и утверждения технологических карт в
строительстве, предназначенных для разработки сметных нормативов, применяемых при
определении сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство
(реконструкция, капитальный ремонт, техническое перевооружение, реставрация) которых
финансируется с привлечением средств бюджета города Москвы, приказываю:

1. Внести изменения в приказ Комитета города Москвы по ценовой политике
в строительстве и государственной экспертизе проектов (далее - Москомэкспертиза)
от 27 апреля 2011 г. № 5 «Об утверждении нормативных документов»:

1.1. Пункт 3.1 Порядка разработки, согласования и утверждения технологических карт
в строительстве, предназначенных для разработки территориальных сметных норм и единичных
расценок (далее -  Порядок), изложить в следующей редакции:

«Технологические карты имеют право разрабатывать профильные органы
исполнительной власти, их подведомственные организации или по их заданию
специализированные проектно-технологические организации. Разработка технологических карт
может быть организована Москомэкспертизой силами ее подведомственных учреждений в
рамках Государственного задания или специализированными организациями в рамках
Г осударственного контракта.

1.2. Пункт 3.4 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Проект технологической карты, разработанный государственным учреждением,

подведомственным Москомэкспертизе, и получивший положительное заключение
Москомэкспертизы, согласовывается руководителем профильного органа исполнительной
власти и утверждается председателем Москомэкспертизы.».

1.3. Пункт 3.7. Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Титульные листы технологических карт, разработанных государственным учреждением,

подведомственным Москомэкспертизе, выполняются в соответствии с Приложением 1.1.».
1.4. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно Приложению № 1 к

настоящему приказу.
1.5. Порядок дополнить Приложением 1.1 в редакции согласно Приложению № 2 к

настоящему приказу.
2. Внести изменения в приказ Москомэкспертизы от 24 февраля 2016 г. № МКЭ-ОД/16-5

«Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения сметных нормативов,
применяемых при определении сметной стоимости объектов капитального строительства,

разработка проектно сметной документации

https://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet

строительство (реконструкция, капитальный ремонт, техническое перевооружение, реставрация)
которых финансируется с привлечением средств бюджета города Москвы» (далее -  Положение):

2.1. Пункт 6.1.12 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Проект технологической карты, разработанный государственным учреждением,

подведомственным Москомэкспертизе, и получивший положительное заключение
Москомэкспертизы, согласовывается руководителем профильного органа исполнительной
власти и утверждается председателем Москомэкспертизы.».

2.2. Пункт 6.2.5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений и

документов.».
2.3. В столбце 5 Годового плана разработки (актуализации) территориальных сметных

нормативов для города Москвы (Приложение А к Положению) слова «Срок утверждения ТК
профильным ОИВ» заменить словами «Срок согласования ТК профильным ОИВ».

2.4. Пункт 2 Состава комплекта документов, представляемых в Москомэкспертизу для
организации разработки ТСН (Приложение В к Положению) дополнить дефисами следующего
содержания:

«- технические условия (ТУ);
- технические паспорта;
- каталоги, альбомы технических решений;
- данные о массе нетто, брутто».
2.5. Пункт 3 Состава комплекта документов, представляемых в Москомэкспертизу для

организации разработки ТСН (Приложение В к Положению) изложить в следующей редакции:
«Техническая документация с описанием процесса или технологией применения

материалов, изделий, конструкций, оборудования (технологические карты, регламенты,
инструкции, ППР и др.).».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя Комитета Бессонова А.К.

Председатель Комитета города Москвы
по ценовой политике в строительстве
и государственной экспертизе проектов В.В. Леонов

Приложение № 1
к приказу Комитета города Москвы

по ценовой политике в строительстве и государственной
_ экспертизе проектов

от «-#>> 2010 г.
№ /// ' 3

Приложение 1
к Порядку разработки, согласования и утверждения

технологических карт в строительстве, предназначенных
для разработки территориальных

сметных норм и единичных расценок

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

(наименование отраслевого Департамента)

(подпись)

« »

(И.О.Фамилия)
М.П.
______________ 20 г.

на
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

(вид работы)

(наименование технологического процесса,

конструктивного элемента или части здания и сооружения)

СОГЛАСОВАНО РАЗРАБОТАНО
Научно-технический совет _____________________________________

(наименование организации-разработчика)
(наименование отраслевого Департамента) ________________________________________________

(должность уполномоченного лица)
(должность уполномоченного лица) _________________________ _______________

(подпись) (И.О.Фамилия)
М.П.

(подпись) (И.О.Фамилия) ^ ^ -------------------- --------——-------------- ^ —  Г‘
М.П.

«___» ____________________ 20__г. Внесена запись в реестр
технологических карт
№_______  ________

(должность)

(подпись) (И.О.Фамилия)
«___» _______________ 20 Г.

Москва (год)

Приложение № 2
к приказу Комитета города Москвы

по ценовой политике в строительстве и государственной
экспертизе проектов

от « 201 д г.
№ ьМ/СЗ У ? ' 3

Приложение 1.1
к Порядку разработки, согласования и утверждения

технологических карт в строительстве, предназначенных
для разработки территориальных

сметных норм и единичных расценок

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комитета города Москвы
по ценовой политике в строительстве и
государственной экспертизе проектов

(подпись) (И.О.Фамилия)
М.П.

«__ »____________________  20 Г.

на
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

(вид работы)

(наименование технологического процесса,

конструктивного элемента или части здания и сооружения)

СОГЛАСОВАНО
Руководитель

(наименование отраслевого Департамента)

(подпись) (И.О.Фамилия)
М.П.

«__ »________________ 20 Г.

РАЗРАБОТАНО
Генеральный директор
Государственного автономного
учреждения города Москвы «Научно-
исследовательский аналитический центр»

(подпись) (И.О.Фамилия)
М.П.

«__ »_________  20 Г.

Внесена запись в реестр
технологических карт
№

(должность)

«
(подпись) (И.О.Фамилия)

20 г.

Москва________ (год)

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294796/4294796181.htm